

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura : AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código : 20607779695

Nombre o Razón social : CHAPOMEDIC S.A.C.

Fecha de envío : 14/06/2024

Hora de envío : 16:20:28

Observación: Nro. 1

Consulta/Observación:

Solicitamos al comite de seleccion aceptar tambien las siguientes dimensiones:
80.00 x 14.00 x 0.32mm

Ya que son las marcas mas comercializadas en el mercado y a fin de permitir una mayor pluralidad de postores.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: - Página: 20

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Ley N°30225 y Reglamento (DS 344-2018-EF)-Libertad de concurrencia, igualdad de trato y competencia

Análisis respecto de la consulta u observación:

El área usuaria acoge observación en aras de fomentar pluralidad y mayor participación de postores.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Se modificará en la integración:Cuchilla descartable de perfil alto para microtomo x 50
Dimensiones 80 mm x 14 mm x 0.31mm a 0.35mm

Entidad convocante :GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura :AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código :	20607779695	Fecha de envío :	14/06/2024
Nombre o Razón social :	CHAPOMEDIC S.A.C.	Hora de envío :	16:20:28

Observación: Nro. 2

Consulta/Observación:
respecto a la presentación del documento CARTA DE EXCLUSIVIDAD DEL FABRICANTE DEL POSTULANTE QUE REPRESENTA LA MARCA, solicitamos al comité de selección suprimir dicho documento puesto que algunas pequeñas empresas somos distribuidores y no tenemos contacto directo con el fabricante del producto.
Asi permitir una mayor pluralidad de postores

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2.2.1.1 Literal: - Página: -

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
Ley N°30225 y Reglamento (DS 344-2018-EF)-Libertad de concurrencia, igualdad de trato y competencia

Análisis respecto de la consulta u observación:
Se acoge parcialmente, la solicitud de documentación sustento, garantías u otros es potestad de la Entidad a fin de adquirir productos genuinos y originales, por ello solicitamos Carta de exclusividad ó Carta de distribución del Fabricante o Dueño de la Marca en Perú dado que el requerimiento es por consumible que trabaja con Equipos críticos y así garantizamos la calidad y garantías en el suminsitro y el uso con el debido soporte de la fábrica.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
Se modificará en Bases Integradas: Carta de exclusividad o Distribución del Fabricante o Dueño de la Marca declarando su relación con el Postor.

Entidad convocante :GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura :AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código :	20607779695	Fecha de envío :	14/06/2024
Nombre o Razón social :	CHAPOMEDIC S.A.C.	Hora de envío :	16:20:28

Observación: Nro. 3

Consulta/Observación:

"En el CAPITULO II: DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA, observamos que no están solicitando el Certificado de Buenas Prácticas de Distribución y Transporte-BPDTA, el cual en base a la Resolución Ministerial N° 833-2018/MINSA, y sus modificatorias según la Resolución Ministerial N° 1000-2016/MINSA; que se encuentra en vigencia desde el 02 de enero del presente año, donde señala lo siguiente:

""Como conjunto de norma mínima obligatoria que establecen los requisitos y procedimiento operativos que deben cumplir los establecimientos que se dedican a la fabricación, importación, exportación, almacenamiento, comercialización, distribución, dispensación y expendio de los productos farmacéuticos, dispositivos médicos, y productos sanitarios, con el fin de garantizar el mantenimiento de la calidad, integridad, características y condiciones óptimas de los mismos durante el trasnporte de un lugar a otro.""

Según indican en la bases dichos productos van a ser usados en personas, en la cual el área usuaria debe velar por la integridad de las mismas, garantizando de esta manera que los productos lleguen desde los almacenes del postor hasta el almacén de la Entidad convocante, en óptimas condiciones conservando la calidad, integridad, características y condiciones del producto.

Por lo expuesto líneas arriba solicitamos al digno COMITE DE SELECCION, integrar como documento obligatorio el CERTIFICADO DE BUENAS PRACTICAS DE DISTRIBUCIÓN Y TRANSPORTE emitido por DIGEMID a nombre del postor, y en caso de consorcio al menos uno de los consorciados debe presentar a su nombre dicha certificación."

Acápíte de las bases : Sección: Específico Numeral: 2.2.1.1 Literal: - Página: -

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado Ley 30225, Art.28 numeral 28.2 Literal a y b

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Certificado de Buenas Practicas de Distribución y Transporte - BPDT vigente se está solicitando en el Numeral k) del 2.2 Documentación de presentación obligatoria

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

No se modifica requerimiento.

Entidad convocante :GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura :AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código :	20607779695	Fecha de envío :	14/06/2024
Nombre o Razón social :	CHAPOMEDIC S.A.C.	Hora de envío :	16:40:31

Observación: Nro. 4

Consulta/Observación:
en el literal e) del capitulo 2, solicitan Carta de exclusividad del fabricante del postulante que representa la marca, indicamos al comite de seleccion que Esta prohibido el solicitar carta de exclusividad y el certificado ISO 9001 como obligatorio, El ISO 13485 es equivalente al BPM den concordancia con los artículos 124 al 127 del DS 016-2011-SA y modificatorias, por tanto solo es aplicable en caso el producto cuente con registro sanitario y sino debe ser retirado.

Por lo tanto solicitamos suprimir dicho requerimiento como documento obligatorio para la admision de la oferta

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2.2.1.1 Literal: e Página: 14

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
Art 16 de la Ley y art 29.4 del Reglamento

Análisis respecto de la consulta u observación:
Se acoge parcialmente.La solicitud de documentación sustento, garantías u otros es potestad de la Entidad por ello solicitamos Carta de exclusividad ó Carta de distribución del Fabricante o Dueño de la Marca en Perú dado que el requerimiento es por consumible que trabaja con Equipos críticos y así garantizamos la calidad y garantías en el suminsitro y el uso con el debido soporte de la fábrica. En cuanto a la Certificación se modificará a Presentación de ISO9001 ó ISO13485 ó BPM según corresponda a la Marca ofertada

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
Se modificará en Bases Integradas: Carta de exclusividad o Distribución del Fabricante o Dueño de la Marca declarando su relación con el Postor. Presentación de ISO9001 ó ISO13485 ó BPM según corresponda a la Marca ofertada

Entidad convocante :GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura :AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código :	20464408623	Fecha de envío :	14/06/2024
Nombre o Razón social :	BAIRES S.A.C.	Hora de envío :	22:36:41

Consulta: Nro. 5
Consulta/Observación:
CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO
En las características técnicas solicitan:
Dimensiones: 80.00x14.00x0.31mm

CONSULTA
Solicitamos amablemente al comité ampliar a Dimensiones: 80 mm de largo x 14 mm de ancho, 0.31 o 0.35 mm de espesor

Acápite de las bases :Sección: EspecificoNumeral: 3.2Literal: 3.2Página: 20

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
El área usuaria acoge observación en aras de fomentar pluralidad y mayor participación de postores.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
Ver respuesta a Consulta No. 1

Entidad convocante :GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura :AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código :	20464408623	Fecha de envío :	14/06/2024
Nombre o Razón social :	BAIRES S.A.C.	Hora de envío :	22:36:41

Consulta: Nro. 6

Consulta/Observación:

CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO

En las características técnicas solicitan:

Aceite conservante para proteger la hoja

CONSULTA

Cuando se refieren a: Aceite conservante para proteger la hoja, quiere decir que, para la protección de la cuchilla esta debe de contar con un aceite preservante? ¿Es correcta nuestra apreciación?

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.2 Literal: 3.2 Página: 20

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Es correcta se trata de la propia lubricación de la Cuchilla

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

No se modifica requerimiento.

Entidad convocante :GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura :AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código :	20464408623	Fecha de envío :	14/06/2024
Nombre o Razón social :	BAIRES S.A.C.	Hora de envío :	22:36:41

Observación: Nro. 7

Consulta/Observación:

CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO

Solicitan

Requisitos:

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 120,000.00 (Ciento Veinte mil con 00/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

Se consideran bienes similares a los siguientes: Venta de Dispositivos Médicos de Uso Hospitalario, realizados a Hospitales, Clínicas y Centros de Salud Especializados.

OBSERVACIÓN

Solicitamos amablemente al comité especial modificar a:

Se consideran bienes similares a los siguientes: Cuchillas descartables o reusables para microtomo y accesorios para microtomo, dada la especialización de lo solicitado a bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria siendo CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO.

Acápíte de las bases : Sección: Específico Numeral: 3.2 Literal: 3.2 Página: 25

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

De acuerdo que se trata de un material muy específico en uso con equipo: Microtomo de Rotación por lo que se modificará en Bases Integradas a: Cuchillas , accesorios para Micrótomos y/o Microtomos o Criostatos en general.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Se integrará en Bases EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 120,000.00 (Ciento Veinte mil con 00/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

Se consideran bienes similares a los siguientes: Venta de Cuchillas , accesorios para Micrótomos y/o Microtomos o Criostatos en general.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura : AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código :	20600481593	Fecha de envío :	14/06/2024
Nombre o Razón social :	PERUVIAN MEDICAL GROUP S.A.C.	Hora de envío :	23:56:11

Consulta: Nro. 8

Consulta/Observación:

Carta de exclusividad del fabricante del postulante que representa la marca

OBSERVAMOS este extremo de las bases, al solicitar la carta de exclusividad del fabricante al postor, LIMITA la participación de otros postores (los fabricantes solo tienen por política propia, tener UN (01) SOLO DISTRIBUIDOR DE SU MARCA en cada país).

Según el Principio Libertad de Concurrencia, las entidades promueven el libre acceso y participación de proveedores en los procesos de contratación que realicen; al solicitar esta carta de exclusividad del fabricante, constituye una BARRERA DE ACCESO a la participación en este proceso de selección.

No se precisa la oportunidad de la presentación de esta carta de distribución exclusiva, su exigencia no garantiza necesariamente el cumplimiento de lo ofertado, adicionalmente podemos agregar que el único obligado a cumplir con sus obligaciones en los términos y condiciones ofertados en el proceso de selección es el contratista, independiente de su calidad de representante, distribuidor o importador.

Teniendo en cuenta este Principio de libertad de Concurrencia, solicitamos se elimine esta BARRERA DE ACCESO al proceso de selección en bases integradas, y se presente una Declaración Jurada en donde el participante indique que él, es el único responsable ante la Entidad para el cumplimiento de las obligaciones contraídas.

Planteamos la misma observación a lo solicitado en la pagina 21 de las bases.

Acápíte de las bases : Sección: Específico Numeral: 2.2.1.1 Literal: e Página: 14

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

artículo 2 de la ley de contrataciones principio de libre concurrencia

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se acoge parcialmente, la solicitud de documentación sustento, garantías u otros es potestad de la Entidad a fin de adquirir productos genuinos y originales, por ello solicitamos Carta de exclusividad ó Carta de distribución del Fabricante o Dueño de la Marca en Perú dado que el requerimiento es por consumible que trabaja con Equipos críticos y así garantizamos la calidad y garantías en el suminsitro y el uso con el debido soporte de la fábrica.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Se modificará en Bases Integradas: Carta de exclusividad o Distribución del Fabricante o Dueño de la Marca declarando su relación con el Postor.

Entidad convocante :GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN - INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO

Nomenclatura :AS-SM-22-2024-GRJ-IREN/CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :ADQUISICIÓN DE CUCHILLA DESCARTABLE DE PERFIL ALTO PARA MICROTOMO X 50, PARA EL DEPARTAMENTO DE ANATOMÍA PATOLÓGICA DEL IREN CENTRO

Ruc/código :	20600481593	Fecha de envío :	14/06/2024
Nombre o Razón social :	PERUVIAN MEDICAL GROUP S.A.C.	Hora de envío :	23:56:11

Consulta: Nro. 9

Consulta/Observación:

Descripción
Cuchilla descartable de perfil alto para microtomo x 50
Dimensiones 80 mm x 14 mm x 0.31 mm

Las características de dimensiones son propias de una marca comercial, es imposible encontrar coincidencias con estas dimensiones y con otras marcas de cuchilla de microtomo que existen en el mercado, por lo que se solicita tomar en cuenta que también se podría aceptar dimensiones como 80 mm x 14 mm x 0.32 mm, dimensiones similares que no existe diferencia en el resultado del corte histológico esperado.
Se solicita para esta característica dimensiones aceptar cuchillas de 80 mm x 14 mm x 0.31 mm y/o 0.32 mm.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: V Literal: s/l

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Página: 19

Análisis respecto de la consulta u observación:

El área usuaria acoge observación en aras de fomentar pluralidad y mayor participación de postores.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Ver respuesta a Consulta No. 1